<sup>a</sup> Unus mss. reg. ἐπελήχθης; alter, ὑπέλήχθης.

<sup>b</sup> Magis placeret cum Græco, in se, hoc est in suo ipsius sinu et obsequio institutos, de quibus idem papa epist. 4 n. 7 dicit : *Primum illi reprobandi sunt, ut aliqui de alienis ecclesiis merito præferantur*; et de quibus statim subjicit : *Habeat unusquisque suæ fructum militiæ in Ecclesia in qua suam per omnia officia transgessit ætatem*. Decreti hujus necessitatem commendare videbatur Nestorii exemplum; sed eam hæreticus ille præseferbat pietatis speciem cum eloquentiæ laude conjunctam, ut ipsam Antiochenam Ecclesiam in qua meruerat non ininus fallere potuisset.

<sup>c</sup> Græce : *intra ovinam pellem, rapacem*.

<sup>d</sup> Mss. ἄν, pro αἰε; et mox ποιῆ, non ποιεῖ.

<sup>e</sup> Editi hic addunt *μαθεῖν*, et mox *καὶ* ante *διδάξαι*, refragantibus mss.

<sup>f</sup> Clarius diceretur *ac certe integrum*; et in Græco, *καίτοι γε τὸν μὲν δλόκληρον*. Certe orationis series particulam *μη* respuit. Hæc autem sententia, propter verbum *εἰλήφει* repetitum, in Reg. mss. excidit.

<sup>g</sup> Ita mss. At editi hic addunt *σφάξασθαι καὶ*, et omittunt *εἰς μέρη*.

<sup>h</sup> Mss. ὅτε, omisso supra *τότε*.

<sup>i</sup> Editi. Rom. et Baron., *quæ sit blasphemia*; renitentibus mss. et Græco. Antea pro verbis : *Optaveram eos, mallems, Utinam tunc* (cum te elegerunt) *tam fuissent cauti quam nunc sunt, etc.*

<sup>j</sup> A mss. abest *εἰς τὸν Θεόν*.

4. Quis umquam non dignus est anathemate judicatus, vel adiciens vel detrahens fidei? Plenè etenim ac manifeste tradita ab Apostolis nobis, nec augmentum, nec imminutionem requirunt. Legimus in libris nostris (*Apoc. xxii, 18*), non addi debere, non detrahi: magna quippe et addentem et detrahentem poena constringit. Unde cauterium præparamus et ferrum, quia ultra non erunt fovenda vulnera, quæ merentur abscidi. Scimus certe majora vitia majore semper dolore sanari. Inter multa quæ a te impie prædicata universalis recusat Ecclesia, symbolo a apostolis tradito plangimus hæc verba fuisse sublata quæ nobis totius spem vitæ salutisque promittunt. Quod quare fiat loquuntur epistolæ tuæ, de quibus nulla dubitatio est quia eas ipse misisti; quas in manus nostras nolueramus venire, ne de tanti cogere sceleris genere judicare. Omnium disputationum tuarum vias brevis earum sermo conclusit; extendisti te latius, multis infractibus circumisti, sero tamen diverso itinere pervenisti ad impium constitutum. Scimus quid ille caverit, qui præcepit contentiones et pugnas legis esse vitandas: sunt enim, inquit, *inutiles et vanæ* (*Tit. iii, 9*). Quod igitur vanum et inutile judicatur, nemo dubitat minime profuturum.

5. Itaque quamvis et jam frater Cyrillus secundus te epistolis suis asserat esse conventum, intelligas volo, post primam et secundam illius, et hanc correctionem nostram, quam constat esse jam tertiam,

a Verba, ab apostolis tradito, Græcum interpretem fugerunt. Ex eorum regione Romanus editor annotavit, *symbolum apostolorum Nestorius mutilavit*. Cœlestini mentem, ni fallor, haud satis assecutus. Is enim pontifex verba quæ spem salutis promittunt a Nestorio sublata esse queritur, quatenus nativam eorum notionem sustulit, non quatenus illos apices suppressit. Nempe cum a apostolorum symbolum primo ponat, *Et in Jesum Christum Filium ejus unicum, Dominum nostrum*, ac deinde subjiciat, *Qui conceptus est de Spiritu sancto, natus ex Maria Virgine*; postrema hæc verba laudibus tollit, qui Mariam Dei genitricem negat. Nam si illa Dei genitrix non est, neque etiam Dei Filius Dominus noster natus ex Maria dici potest; quibus verbis cum qui Deum habet patrem et Mariam matrem habere profitemur. Cœlestini successor Xystus epist. 5 n. 5 Nestorii commentis de symbolo primum inter apostolos tradito derogari pariter scribit; ac deinde epist. 6 n. 4 suam ac decessoris sui mentem aperit et explicat his verbis: *Hominem namque natum Christum tantummodo prædicabat* (Nestorius) *auferens Incarnationis mysterium et illud evacans, immo illud impugnans, ex quo secundum symbolum et fides et salutis nostra subsistit*. Hoc confutrare licet verbis Acacii Molitænæ episcopi in concilio Ephesino act. 1 pag. 493, primum de Nestorio sic loquentis, ut qui divinas Scripturas depraverat, et sanctorum quoque dogmata adulteraverat; tum ad hujus rei probationem hæc subjicientis: *Et enim epistola illius quæ paulo ante recitaret, apertissime iudicat quod vocibus quibus de unigenito Dei Filio 318 patres et divini episcopi suo in symbolo usi sunt ablati, et quæ ad salutaris illius dispensationis mysterium pertinet soli carni tribuitis, nudum Dei templum nativitatem et mortem sustinuisse prædicavit. Ita ipsi quoque divinæ Scripturæ sententiam hanc falso ascri-*

A Τίς πώποτε οὐκ ἄξιός τοῦ ἀναθεματισθῆναι ἐκρίθη, ἢ ἀφαιρῶν τι, ἢ προστιθείς τῇ πίστει; τὰ γὰρ μεσῶς καὶ φανερώς παραδοθέντα ἡμῖν παρὰ τῶν ἀποστόλων, οὔτε προσθήκην οὔτε μείωσιν ἐπιδέχεται. Ἀνίγνωμεν ἐν ταῖς βίβλοις ἡμῶν, μήτε προστιθῆναι δεῖν, μήτε ἀφαιρῆναι μέγιστη γὰρ καὶ τὸν προστιθέντα καὶ τὸν ἀφαιροῦντα τιμωρία δεσμεῖ. Ὅθεν καυτήρα καὶ σίδηρον ἐτοιμάζουμεν, ἐπειδὴ περ ἐτέρως οὐκ ἔστι κατανηγνῆτα τὰ τραύματα, ἅπερ ἐστὶ λοιπὸν ἀποκοπῆς ἄξια. Ἴσμεν γὰρ τὰ μέγιστα ἐλαττώματα μετὰ μείζονος ἀεὶ πόνου θεραπευόμενα. Ἀλλὰ μεταξὺ πολλῶν, ἅπερ παρὰ σοῦ ἀσεβῶς κηρυττόμενα ἢ καθόλου ἀπωθεῖται Ἐκκλησία, κλαίοντες μάλιστα τὸ, ταῦτα τὰ ῥήματα παρὰ σοῦ ἐπῆρθαι ἀπὸ τοῦ συμβόλου, ἅπερ ἡμῖν πάσης ζωῆς καὶ σωτηρίας ἐπαγγέλλεται τὴν ἐλπίδα. ὅπερ διὰ τί γίνεται, λαλοῦσιν αἱ ἐπιστολαὶ σου, περὶ οὗ οὐδεμίᾳ ἀμφιβολία ἐστίν· ἐπειδὴ ταύτας αὐτὸς ἀπέστειλας, ἃς οὐκ ἠβουλόμεθα ἐληλυθῆναι εἰς ἡμετέρας χεῖρας, μὴ ἀναγκασθῶμεν δικάσαι περὶ τοῦ εἶδους τοῦ τηλικούτου μύσους. Πασῶν τῶν διαλέξεών σου τὰς ὁδοὺς ὁ βραχὺς λειάνων περιέκλεισε λόγος· ἠπλώσας σεαυτὸν πλατύτερον· καὶ πολλαῖς ἢ περιστροφικῶς περιήλθες· ὅψι δὲ ὅμως διὰ διαφόρων ὁδῶν εἰς τὸν ἀσπίθῃ ὄρον ἐφθασας. Ἴσμεν ὅτι ἐκείνος διετάξεν ὁ κελύεσας φεύγειν τὰς ἐριδας καὶ τὰς μάχας τὰς περὶ τοῦ νόμου· εἰσι γὰρ, φησὶν, ἄχρηστοὶ καὶ μάταιοι, ὅπερ τοῖνον ἄχρηστον καὶ μάταιον κρίνεται, οὐδεὶς ἀμφιβάλλει μακρὸν εἶναι ὠφελείας.

Τοιγαρῶν εἰ καὶ ὁ ἀδελφὸς κύριλλος ἤδη σε διὰ δευτέρων ἐπιστολῶν μεθοδευσθῆναι φησι, ὁ θέλω σε τοῦτο ποιεῖν, ὅτι μετὰ πῆν πρώτῃν καὶ δευτέραν ἐκεῖνον, καὶ ταύτην τὴν ἡμετέραν ἐπιτίμωσιν, ἣν δὴλόν ἐστιν εἶναι

C psit. In cita autem epistola, in qua hanc symboli Nicæni et Scripturæ sacræ depravationem apertissimam esse asserit, non vocum syllabas, sed genuinam earum intelligentiam sive a symbolo Nicæno, sive a divina Scriptura auferri perspicuum est. Ipse etiam Acacius in verbis relatis suam ea de re mentem satis explicat.

b Unus ms. Reg., *στροφαῖς προήλθες*; alter, *στροφαῖς διήλθες*.

c Leg. θέλω σε τοῦτο ποιεῖν.

d Ipse Cyrillus his obsecutus huic Cœlestini epistolæ adjuncta propria, quæ habetur Ephes. Concil. part. 1 c. 26. Nestorium convenit atque alloquitur his verbis: *Ecce igitur una cum sancta synodo, quæ in magna Romanorum civitate sanctissimo et reverentissimo episcopo fratre et comministro nostro Cœlestino præsentem convenit, jam tertio his te litteris contestamur et obtestamur, etc.* Nitiur autem hic nos præcepto Domini Matth. xviii, 15, quo quemadmodum corripendus sit frater præscribitur, ut ipse Cœlestinus epist. 24 n. 9 exponit. Civilem ea de re judiciorum legem Julius Pauli lib. v tit. 5 ita explicat: *Trinis litteris vel edictis, aut uno pro omnibus dato, aut trinâ denuntiatione conventus, nisi ad iudicem ad quem sibi denuntiatum est, aut cujus litteris vel edicto conventus est, venerit, quasi in contumacem dicta sententia auctoritate judicatarum rerum obtinet. Quin immo nec appellari potest ab ea.* Notus est ea de re apostolorum canon 73, quo episcopus accusatus, si se iudicio non sistat, prius tertio vocandum esse præcipitur, quam sententia adversus eum pronuntietur. Huic autem juris præscripto sic morem gessit Cœlestinus, ut duas Cyrilli epistolas ad Nestorium, etiam ante scriptas quam is ad Romanum præsulem deferretur, duplicis monitionis vice computari voluerit. Nimirum ægritudinis qualitas, ut infra num. 9

<sup>a</sup> ab universitate collegii et conventu Christianorum te prorsus esse sejunctum, nisi nox quæ male dicta sunt corrigantur, nisi in eam viam redeas quam se Christus esse testatur (*Joan. xiv, 6*). Male in hunc arma desperatione movisti, qui te super familiam suam velut fidelem prudentemque servum permiserat autem beatitudi (*Math. xxiv, 45*). Perit tibi hujus <sup>b</sup> officii beatitudo promissa. Non solum non das cibum in tempore, verum etiam veneno interficis, quos ille suo sanguine et sua morte quæsit (*Act. xx, 29*). Venenum <sup>c</sup> namque est sub tuis labiis, quæ maledictionis et amaritudinis plena videmus, cum contra eum qui suavis est, niteris disputare. Ubi est diligentia pastoralis? Pastor bonus animam suam ponit pro ovibus suis; mercenarius vero <sup>d</sup> eas lupis dimittit et tradit (*Joan. x, 41*). Quid hic tu pastor acturus es, qui dominicum gregem pro lupis ipse discerpis? Ad quamnam grex dominicus septa confugiet, si intra ovilia Ecclesiæ sancietur? qua futurus est tuitione defensus, qui te patitur pro custode raptorem? *Et alias*, inquit Dominus, *oves habeo quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere* (*Ibid. 16*). Ille alias se promittit adducere; tibi <sup>e</sup> pereunt quas habebas. Tametsi quidem certum sit, quoties ista contingunt, non oves pastoribus, sed magis ovibus perire pastores. *Et vocem meam*, inquit, *audient* (*Ibid.*). Quare? *Ut fiat unus grex*. Ad illius vocem unus fit grex; ad tuam vero aut inficitur, aut fugatur.